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Zanim zakończymy dzisiejszą katechezę mam dla was niespodziankę. Każdy z was otrzy-
ma wybrane przez siebie serce, na którym są zapisane propozycje zadań do wykonania  
po zakończonej katechezie. 

Uczniowie wybierają serca.

Tekst zapisany na sercu:
Podziękuję Panu Jezusowi, że jestem członkiem Kościoła.
Podziękuję Panu Jezusowi za rodziców i rodziców chrzestnych.
Podziękuję Pana Jezusowi za pasterzy Kościoła.
Poproszę Pana Jezusa o umocnienie wiary.
Poproszę Pana Jezusa, bym swoją postawą przyczyniał się do wzrostu Kościoła Bożego 
na ziemi.
Poproszę Pana Jezusa, bym zawsze dążył do duchowej doskonałości.

Zeszyt ucznia
Zapis mogą stanowić: tekst Pisma Świętego z planszy i wnioski wypracowane podczas pracy 
w grupach.

Praca domowa
Wykonaj zadanie zapisane na sercu, które otrzymałeś na katechezie.

Modlitwa 
Spontaniczna modlitwa dziękczynna.
Np. Dziękuję Panie Jezu za obecność Twoją wśród nas. 
Wszyscy odpowiadają: Dziękujemy Panie Jezu. 

Damian Chrzanowski

Kościół wspólnotą wierzących

Klasa I-III gimnazjum

Cel główny
Pogłębienie znajomości prawdy o Kościele jako wspólnocie wierzących, pośrodku której 
przebywa sam Jezus Chrystus.
Rozwijanie zdolności czynnego udziału w życiu Kościoła i włączenia się w jego zbawcze 
posłannictwo.
Przygotowanie do przyjęcia osobistej odpowiedzialności za Kościół.

Cele szczegółowe
Uczeń:
– nazywa Kościół wspólnotą ludzi wierzących w Chrystusa,
– podaje, że celem Kościoła jest doprowadzenie ludzi do zbawienia,
– objaśnia, na czym polega zadanie wiernych w Kościele,
– wskazuje na obecność Chrystusa pośród wspólnoty Kościoła, 
– określa postawy wynikające z faktu bycia członkiem Kościoła,
– ocenia swoją postawę podczas spotkania z Chrystusem w Kościele,
– przyjmuje odpowiedzialność za wspólnotę Kościoła, której jest członkiem.
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Metody 
Sytuacja problemowa, zdania niedokończone, rozmowa kierowana, analiza tekstów źródło-
wych z nauczania Kościoła, opracowanie tekstu biblijnego ukierunkowanego pytaniami, pra-
ca w grupach, refleksja – rachunek sumienia, śpiew.

Środki dydaktyczne 
Pismo Święte, Katechizm Kościoła Katolickiego, Kodeks Prawa Kanonicznego, karty do pra-
cy w grupach, tekst przemówienia Jana Pawła II do profesorów i studentów Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego – Jasna Góra, 6 czerwca 1979 r.

PRZEBIEG KATECHEZY

Modlitwa
„Skład Apostolski”.

Wprowadzenie
Przez okres blisko dwóch tysiącleci swojego istnienia Kościół przechodził liczne przeobraże-
nia. Zmiany te powodowały, że w różnych czasach był przez ludzi różnie pojmowany.

Katecheta stwarza sytuację problemową, stawiając uczniom pytanie:
– W jaki sposób ludzie dzisiaj pojmują Kościół? Z czym On się im kojarzy?

lub
Katecheta, przy pomocy zdań niedokończonych, uzyskuje od uczniów informacje,  
w jaki sposób oni pojmują Kościół:
– Kościół to...
– Kościół jest...

Ludzie rozumieją Kościół na wiele, różniących się od siebie sposobów. Dla jednych jawi się 
On jako budynek, dla drugich jest jedynie miejscem cotygodniowego wypełniania obowiąz-
ku niedzielnego uczestnictwa we Mszy świętej. Jeszcze inni widzą w Kościele instytucję,  
w której można załatwić wszelkie formalności począwszy od chrztu, a na pogrzebie skoń-
czywszy. Wszystkim tym definicjom brakuje jednak najistotniejszego elementu – tego, czym 
tak naprawdę jest Kościół. Na dzisiejszej katechezie postaramy się uzupełnić tę lukę.

Rozwinięcie
Katecheta odczytuje tekst z Katechizmu Kościoła Katolickiego:

„Słowo <Kościół> (ekklesia, z greckiego ek-kalein – <wołać poza>) oznacza <zwołanie>. 
Określa ono zgromadzenie ludu, na ogół o charakterze religijnym. Jest to pojęcie często 
używane w Starym Testamencie w języku greckim w odniesieniu do zgromadzenia ludu 
wybranego przed Bogiem, przede wszystkim zgromadzenia pod górą Synaj, gdzie Izrael 
otrzymał Prawo i został ustanowiony przez Boga Jego świętym ludem. Pierwszą wspólnotę 
tych, którzy uwierzyli w Chrystusa, określając się jako <Kościół>, uznaje się za spadko-
bierczynię tamtego zgromadzenia. W niej Bóg <zwołuje> swój lud ze wszystkich krańców 
ziemi. Pojęcie Kyriake, od którego pochodzą Church, Kirche, znaczy: <ta, która należy  
do Pana>. W języku chrześcijańskim pojęcie <Kościół> oznacza zgromadzenie liturgicz-
ne, a także wspólnotę lokalną lub całą powszechną wspólnotę wierzących. Te trzy znacze-
nia są zresztą nierozłączne. <Kościół> jest ludem, który Bóg gromadzi na całym świecie. 
Istnieje on we wspólnotach lokalnych i urzeczywistnia się jako zgromadzenie liturgiczne, 
przede wszystkim eucharystyczne. Kościół żyje Słowem i Ciałem Chrystusa, sam stając się  
w ten sposób Jego Ciałem” (KKK 751-752).
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– Co oznacza słowo: „Kościół”?
– W jaki sposób Stary Testament pojmował Kościół?
– Co w języku chrześcijańskim oznacza pojęcie „Kościół”?

Podsumowanie katechety:

Kościół od zawsze istniał w odwiecznym zamyśle Bożym. Wybranie przez Boga narodu 
izraelskiego stanowiło przygotowanie i podwaliny pod przyszły Kościół, który został założo-
ny przez Jezusa Chrystusa. Syn Boży nie uczynił tego jednak jakimś jednym, konkretnym 
aktem, lecz całym swoim życiem. Zesłanie Ducha Świętego uzdalnia Kościół do ciągłe-
go rozprzestrzeniania się aż po najdalsze krańce ziemi oraz wspiera jego członków w ich 
ziemskiej wędrówce do chwały życia wiecznego. Kościół zakończy swoją misję i istnienie  
wraz z ponownym przyjściem na ziemię Zbawiciela przy końcu czasów.

Następnie katecheta odczytuje kan. 250 Kodeksu Prawa Kanonicznego:

„W pełnej wspólnocie Kościoła katolickiego pozostają tutaj na ziemi ci ochrzczeni, którzy  
w jego widzialnym organizmie łączą się z Chrystusem więzami wyznania wiary, sakramen-
tów i zwierzchnictwa kościelnego” (KPK 250).

– Co charakteryzuje człowieka należącego do wspólnoty Kościoła?

Podsumowanie katechety:

Kościół to wspólnota ludzi ochrzczonych i wyznających wiarę w Boga Trójjedynego – w Ojca, 
Syna i Ducha Świętego, pozostająca w łączności z najwyższym zwierzchnikiem Kościoła  
na ziemi – papieżem, zgromadzona wokół sprawowanych sakramentów świętych – szcze-
gólnie Eucharystii.
W Piśmie Świętym odnajdujemy wiele symboli, ukazujących Kościół jako wspólnotę ludzi 
wierzących w Chrystusa. Teraz wskażemy – na podstawie tekstu biblijnego –  owe symbole 
oraz to, kim w tym Kościele jest Chrystus, a kim osoby, które do tego Kościoła należą.

Praca w grupach
Katecheta dzieli klasę na 4 grupy i każdej z nich przekazuje kartę z tekstem biblijnym  
i tabelą. Zadaniem uczniów jest wypełnienie tabeli na podstawie tekstu z Pisma Świętego  
i wiadomości, zdobytych podczas wcześniejszych katechez. Czas pracy: 10 minut. 

Grupa I
„Zbliżając się do Tego, który jest żywym kamieniem, odrzuconym wprawdzie przez ludzi,  
ale u Boga wybranym i drogocennym, wy również, niby żywe kamienie, jesteście budowani 
jako duchowa świątynia” (1P 2,4-5a).

SYMBOL
KOŚCIOŁA

SYMBOL 
CHRYSTUSA

SYMBOL
WIERNYCH
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Grupa II
„Ja jestem prawdziwym krzewem winnym, a Ojciec mój jest tym, który [go] uprawia. Każdą 
latorośl, która we Mnie nie przynosi owocu, odcina, a każdą, która przynosi owoc, oczysz-
cza, aby przynosiła owoc obfitszy. Wy już jesteście czyści dzięki słowu, które wypowiedzia-
łem do was. Wytrwajcie we Mnie, a Ja [będę trwał] w was. Podobnie jak latorośl nie może 
przynosić owocu sama z siebie – o ile nie trwa w winnym krzewie – tak samo i wy, jeżeli  
we Mnie trwać nie będziecie. Ja jestem krzewem winnym, wy – latoroślami. Kto trwa  
we Mnie, a Ja w nim, ten przynosi owoc obfity, ponieważ beze Mnie nic nie możecie uczynić. 
Ten, kto we Mnie nie trwa, zostanie wyrzucony jak winna latorośl i uschnie. I zbiera się ją,  
i wrzuca do ognia, i płonie” (J 15,1-6).

SYMBOL 
KOŚCIOŁA

SYMBOL 
CHRYSTUSA

SYMBOL 
WIERNYCH

Grupa III
„Ja jestem dobrym pasterzem. Dobry pasterz daje życie swoje za owce. Najemnik zaś  
i ten, kto nie jest pasterzem, którego owce nie są własnością, widząc nadchodzącego wilka, 
opuszcza owce i ucieka, a wilk je porywa i rozprasza; <najemnik ucieka>, dlatego, że jest 
najemnikiem i nie zależy mu na owcach. Ja jestem dobrym pasterzem i znam owce moje, 
a moje Mnie znają, podobnie jak Mnie zna Ojciec, a Ja znam Ojca. Życie moje oddaję  
za owce. Mam także inne owce, które nie są z tej owczarni. I te muszę przyprowadzić i będą 
słuchać głosu mego, i nastanie jedna owczarnia, jeden pasterz” (J 10,11-16).

SYMBOL 
KOŚCIOŁA

SYMBOL 
CHRYSTUSA

SYMBOL 
WIERNYCH

Grupa IV
„Podobnie jak jedno jest ciało, choć składa się z wielu członków, a wszystkie członki ciała, 
mimo iż są liczne, stanowią jedno ciało, tak też jest i z Chrystusem. Wszyscyśmy bowiem  
w jednym Duchu zostali ochrzczeni, [aby stanowić] jedno Ciało: czy to Żydzi, czy Grecy, czy 
to niewolnicy, czy wolni. Wszyscyśmy też zostali napojeni jednym Duchem” (1Kor 12,12-13).

SYMBOL 
KOŚCIOŁA

SYMBOL 
CHRYSTUSA

SYMBOL 
WIERNYCH

Prezentacja pracy w grupach.
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Podsumowanie katechety:

Kościół jest wspólnotą ludzi wierzących w Chrystusa. Pośród tej wspólnoty obecny jest Je-
zus Chrystus, który zapewnił o tym swoich uczniów w Wieczerniku, mówiąc: „Bo gdzie są 
dwaj albo trzej zebrani w imię moje, tam jestem pośród nich” (Mt 18,20).

– Kiedy i gdzie we wspólnocie Kościoła możemy dostrzec obecność Jezusa Chrystusa?
Podsumowanie katechety:

Obecność Jezusa Chrystusa we wspólnocie Kościoła możemy dostrzec: w słowie Bożym, 
czytanym podczas nabożeństw; w sakramentach świętych; w osobie kapłana celebrującego 
liturgię; w modlitwie; w tabernakulum. Chrystus jest jednak najbliżej człowieka w momencie, 
gdy ten zaprosi Go do swojego serca, czyli wtedy, gdy przyjmie Komunię świętą – prawdzi-
we Ciało i Krew naszego Zbawiciela.

Zakończenie
Jezus Chrystus, ustanawiając swój Kościół, postawił przed nim cel jego działalności, o któ-
rym przypomina nam papież Jan Paweł II:

„Celem Kościoła jest zbawienie, jest Ewangelia, jest porządek miłości, porządek nadprzyro-
dzony” (Jan Paweł II, Przemówienie do profesorów i studentów Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, Jasna Góra, 6 czerwca 1979 r.).

– Jaki jest główny cel działalności Kościoła?

Podsumowanie katechety:

Kościół z woli swojego Założyciela – Jezusa Chrystusa ma do wypełnienia konkretne zada-
nie, którym jest doprowadzenie Jego członków do zbawienia i osiągnięcia życia wiecznego. 
W związku z tym, iż Kościół jest wspólnotą osób, polecenie to dotyczy zarówno wszystkich 
jego członków razem wziętych, jak i każdego wierzącego z osobna. Jezus przekazał swoim 
uczniom, a poprzez nich każdemu człowiekowi, należącemu do Jego Kościoła, polecenie:

„Idźcie na cały świat i głoście Ewangelię wszelkiemu stworzeniu! Kto uwierzy i przyjmie 
chrzest, będzie zbawiony; a kto nie uwierzy, będzie potępiony” (Mk 16,15-16). 

– Jakie polecenie wydał swoim uczniom Jezus Chrystus?

Podsumowanie katechety:

Także i my dzisiaj zobowiązani jesteśmy nie tylko do głoszenia Dobrej Nowiny, ale przede 
wszystkim – do życia zgodnego z jej wskazaniami. O postawach, jakie powinni przyjmować 
chrześcijanie wspomina autor Listu do Hebrajczyków:

„Troszczmy się o siebie wzajemnie, by się zachęcać do miłości i do dobrych uczynków. 
Nie opuszczajmy naszych wspólnych zebrań, jak się to stało zwyczajem niektórych,  
ale zachęcajmy się nawzajem, i to tym bardziej, im wyraźniej widzicie, że zbliża się dzień” 
(Hbr 10,24-25).

– Do przyjmowania jakich postaw zachęca nas autor natchniony?
– Dlaczego mamy troszczyć się o siebie nawzajem? 
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Podsumowanie katechety:

We wspólnocie żaden człowiek nie jest sam. Ludzie stanowiący wspólnotę – zwłaszcza 
taką, jaką jest Kościół Chrystusowy – powinni wspierać się wzajemnie we wspólnym dąże-
niu do celu (w Kościele tym celem jest zbawienie). W związku z tym każdy człowiek musi 
wziąć odpowiedzialność nie tylko za siebie i za swoje czyny, ale powinien troszczyć się  
także i za pozostałych członków wspólnoty, do której należy.

Rachunek sumienia – refleksja
Pomyślmy:
– Czym jest dla mnie Kościół?
– Jak często korzystam z sakramentów świętych, zwłaszcza Eucharystii?
– Jak troszczę się o zbawienie własne i innych osób?
– Jak dbam o jedność i dobro swojej wspólnoty parafialnej?

Zeszyt ucznia
Kościół jest wspólnotą ludzi wierzących, którą założył i pośród której obecny jest Jezus Chry-
stus. Jego celem jest doprowadzenie swoich członków do zbawienia. Zadanie to Kościół wy-
pełnia poprzez: sprawowanie sakramentów świętych, głoszenie słowa Bożego oraz uczynki 
miłosierdzia. We wspólnocie Kościoła każdy z członków powinien troszczyć się zarówno  
o zbawienie swoje, jak i o życie wieczne dla swoich współwyznawców.

Praca domowa 
Napisz, na czym polega twoje zadanie w Kościele i w jaki sposób możesz je wypełniać.

Modlitwa: 
Śpiew pieśni: 
1. Com przyrzekł Bogu przy chrzcie raz,
Dotrzymać pragnę szczerze,  
Kościoła słuchać w każdy czas 
I w świętej wytrwać wierze. 
O, Panie Boże, dzięki Ci, 
Żeś mi Kościoła otwarł drzwi. 
W Nim żyć, umierać pragnę. 

2. W Kościele tym jest z Ciałem, Krwią, 
Bóg pod osłoną chleba, 
Swym Ciałem karmi duszę mą, 
By żyła w Nim dla nieba. 
W to wierzyć zawsze mocno chcę, 
Bo tego Kościół uczy mnie, 
W Nim żyć, umierać pragnę.


